[bookmark: _GoBack]附  件
信阳市2021年初中毕业升学体育考试工作
实  施  办  法

一、指导思想
以全面提高学生的体质健康水平为目标，充分发挥体育考试激励和促进学生参加体育锻炼的作用，使体育考试真正成为推进素质教育和加强学校体育工作的重要手段，从而全面提高我市广大青少年学生的身体健康素质。
二、考试时间
全市统一于4月1日至4月30日之间进行，不得提前或逾期,具体时间由县区确定。
三、组织机构
2021年全市初中毕业升学体育考试由信阳市教育体育局统一组织实施。市教育体育局成立由局党组书记、局长苏锡凌同志任组长的全市体育考试工作领导小组（见附件1），领导小组下设办公室，具体负责全市体育考试工作。
各县区均要成立相应的组织机构。
四、考试项目设置
考试项目设置依据《国家学生体质健康标准2014年修正版》规定的内容,部分项目沿用2007版《国家学生体质健康标准》，考试成绩以满分70分计入中招成绩总分。具体考试项目与分值为：
1.中长跑，分值为30分；
2.篮球运球和足球运球两个项目二选一（学生自选），分值为20分；
3.一分钟跳绳和立定跳远两个项目二选一（学生自选），分值为20分。
以上项目必须现场测试，不得变更或减少。具体考试规则和评分标准见附件2、3。
五、考场设置及编排
全市共设浉河区、平桥区、罗山县、潢川县、息县、淮滨县、光山县、商城县、新县9个考区。南湾管理区、羊山新区、鸡公山管理区在浉河区参加考试，上天梯管理区、信阳高新区在平桥区参加考试。每个考区只设一个考点。
各考区根据本县区学校、人数、远近合理编排参加考试时间，必须按学校、班级、学生座号顺序编排考试组别。
考点必须设置在条件较好、功能完备、便于实行封闭式管理的400m标准跑道的运动场。所有体育考试考场全部使用智能化测试仪器。考试器材由考区提供，包含跳绳、足球和篮球，不允许考生私自带器材进入考场。
每个考点的大门上方统一悬挂“2021年信阳市初中毕业升学体育考试×××考点”横幅。考点检录处要设咨询台，咨询台要张贴放大后的各项评分标准，并有熟悉业务的工作人员解答家长提问。各考点要设立家长观看区。
所有考试项目必须全程录像。有条件的考点可将考试现场录像连接到大屏幕,并实时公示考生成绩。
六、成绩公告
考生在三个项目考试结束后，打印自己的考试成绩单并签字确认；各县区考务办要在每半天考试结束后的30分钟内，将全部考生的考试成绩上传至市教育局指定邮箱2441623702@qq.com，同时将考生成绩打印交学校核对，确认无误签字后收回、封存。已上报的成绩不得更改，如需变更，需由县区教体局行文上报说明原因。
七、对体育考试特殊情况的处理
1.残免：因残疾申请免考的考生，应在考前持免考申请表（见附件4）、残联部门办理的残疾证到本县区教体局考务办申请免考手续。受理申请的考务办工作人员要和考生本人见面，确认情况属实后签字。其体育考试成绩按当年本县区学生体育考试的平均成绩记入中招成绩。
2.病免：因疾病不能参加剧烈运动的考生和在考前因临时伤（病）等突发性事件导致不能参加考试的考生，应在考前持免考申请表、县级以上公办医院诊断证明书到本县区教体局考务办申请免考手续。其体育考试成绩按当年本县区学生体育考试平均成绩的80%记入中招成绩。
3.缓考：因临时伤（病）等特殊情况暂不能参加体育考试的考生可申请缓考。
4.在考试过程中因伤（病）等突发事件而中止考试的考生，已考项目成绩有效，未考项目按无成绩计算。如该考生申请缓考，经考务长批准，已考项目无效，同缓考考生在统一安排时间内重新考试。如因身体原因实在不能参加缓考，可申请补办免考手续，已考成绩无效，按病免情况对待。
注意事项：所有申请免考、缓考的学生须如实填写免考、缓考申请表，经体育老师、班主任和校长签字后，加盖学校公章在学校公示栏公示一周，而后方可报县区教体局考务办。各县区考务办要将所有免考、缓考人员名单于开考前报市教体局，市局将对免考、缓考人员进行公示；县区考务办要在考试开始前一天在考点成绩公示栏讲所有免考、缓考人员名单进行公示，直至考试结束。所有缓考考生需于5月上旬在市教育体育局指定考区参加考试。
八、考试纪律
1.为确保体育考试的顺利进行，各县区教育行政部门对考务工作必须加强领导，实行全封闭式管理。要严密组织、严格纪律、严肃考风，要监督、检查考务人员在考试中或考前、考后是否发生违反招生考试纪律的现象；对群众反映和检举的事项进行调查核实及处理，确保考试公平、公开、公正。
2.各县区要根据《信阳市2021年初中毕业升学体育考试工作实施办法》制定出本考区体育考试工作实施办法，连同所有病免、残免、缓考考生名单一并于考前一周报市教体局体卫艺科。考试过程中产生的病免、缓考考生名单需当天上报。
3.凡出现弄虚作假、冒名顶替等情况，一经查实，考生成绩按0分处理；凡徇私舞弊、违反体育考试纪律的考务人员，一经查实，立即停止其工作，并视其情节轻重，按中招考务有关纪律严肃处理；凡有意破坏考试秩序、延误考试时间的人员，经发现不听劝阻者，交当地有关部门严肃处理。
九、安全工作及疫情防控
各县区要按照《信阳市2021年初中毕业升学体育考试工作安全预案》（见附件6）做好各项安全工作；按照省、市疫情防控要求做好疫情防控工作。
十、收费标准
按照《关于规范我省普通高级中学和中等职业学校收费项目及标准》（豫教财字〔1998〕96号）中每生收费10元的规定执行。
十一、各县区要在体育考试结束一周后，将考试工作总结报市教体局体卫艺科。
联系人：毛光照；电话：6206506。 
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附件1
信阳市2021年初中毕业升学体育考试工作领导小组成  员  名  单

组  长：苏锡凌   信阳市教育体育局党组书记、局长
副组长：潘中华   信阳市教育体育局二级调研员
董俊红   信阳市教育体育局党组成员、信阳市纪委监委驻信阳市教育体育局纪检组长
成  员：顾德成   信阳市教育体育局体卫艺科科长
        祝良桂   信阳市教育体育局基础教育科科长
        孙法伦   信阳市教育体育局法制安全科科长
           易文伯   信阳市纪委监委驻信阳市教育体育局纪检组正科级干部
领导小组办公室设在体卫艺科，由潘中华同志任办公室主任，顾德成同志任办公室副主任。






附件2
信阳市2021年初中毕业升学体育考试规则

1.考生参加体育考试要着运动服或轻便服装（不能有明显的标记）、穿运动鞋或平底轻便胶鞋，不得穿钉鞋（包括铁钉、塑料钉和胶钉）等鞋。
2.每位考生三项成绩考试应在一个单元内完成。如因天气变化中断考试，使考生不能在一个单元内考完三项，可延长到当天完成。当天不能完成三项考试的考生，已考项目成绩无效，另行安排时间重新进行。
3.中长跑（男子1000米、女子800米跑）：考生10—15人一组穿号码衣进行测试，站立式起跑。当听到“跑”的口令后起跑，同时开始计时。当考生的躯干部到达终点线垂直面时，考生腕表对准感应器记录成绩。以分、秒为单位记录成绩，不计小数。
4.篮球运球：统一用7号篮球。考生在起点线后持球站立，听到出发口令后，单手运球依次过杆。考生与球均返回起终点线时停表。每名受试者测两次，记录最好成绩。
场地标准:长20米，宽7米。起点线至第一列标志杆（物）的距离为5米，标志杆距左右边线3米。各距杆3米，共5排杆，全长20米,并列的两杆间隔1米。
注意事项：（1）测试中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球，不停表。
（2）测试过程中出现以下现象均属于犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、运球过程中双手同时触球、膝盖以下部位触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出测试区域、通过终点时人球分离等。
（3）受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者成绩为0分。
5.足球运球:统一用5号足球。考生听到出发口令后开始向前运球依次过杆，不得碰杆。考生和球均越过终点线即为结束。每人测两次，记录最好成绩。
场地标准:长30米，宽10米，需坚实、平整。标志杆距左右边线5米。起点线至第一杆距为5米，各杆间距5米，共设5根标志杆。
注意事项：（1）测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球等。（2）受试者有两次测试机会，两次犯规无成绩者成绩为0分。
6.一分钟跳绳：受试者听到开始信号后开始跳绳，动作规格为正摇双脚跳绳，每跳跃一次且摇绳一回环(一周圈)，计为一次，听到结束信号后停止。每人测两次，记录最好成绩。
7.立定跳远：考生两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线，两脚原地同时起跳。每人试跳二次，记录其中成绩最好一次，以厘米为单位。两脚同时起跳时，不得有垫步或连跳动作，否则按违规处理。
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附件3
信阳市2021年初中毕业升学体育考试项目评分标准

	1000米或800(分·秒)
	立定跳远（厘米）
	1分钟跳绳（个数）
	篮球（秒）
	足球（秒）

	得分
	男
	女
	得分
	男
	女
	得分
	男
	女
	得分
	男
	女
	得分
	男
	女

	30
	3'40"
	3'25"
	20
	250
	202
	20
	180
	172
	20
	9.4
	12
	20
	7.5
	8.1

	28.5
	3'45"
	3'32"
	19.6
	245
	196
	19.6
	175
	167
	19.6
	9.8
	12.3
	19.6
	7.7
	8.6

	27
	3'50"
	3'39"
	19.2
	240
	190
	19.2
	168
	160
	19.2
	10.4
	12.8
	19.2
	8.1
	9.4

	25.5
	3'57"
	3'47"
	18.8
	233
	183
	18.8
	160
	153
	18.8
	11.1
	13.4
	18.8
	8.5
	10.2

	24
	4'05"
	3'55"
	18.4
	225
	176
	18.4
	150
	143
	18.4
	11.9
	14.1
	18.4
	8.9
	11.3

	23.4
	4'10"
	4'00"
	18
	221
	173
	18
	140
	133
	18
	12.8
	14.8
	18
	9.4
	12.3

	22.8
	4'15"
	4'05"
	17.4
	217
	170
	17.4
	136
	129
	17.4
	13.2
	15.5
	17.4
	9.7
	12.7

	22.2
	4'20"
	4'10"
	16.8
	213
	167
	16.8
	130
	123
	16.8
	13.7
	16.6
	16.8
	10.1
	13.3

	21.6
	4'25"
	4'15"
	16.2
	209
	164
	16.2
	124
	117
	16.2
	14.3
	17.7
	16.2
	10.5
	14

	21
	4'30"
	4'20"
	15.6
	205
	161
	15.6
	116
	109
	15.6
	15.1
	19.2
	15.6
	11.1
	14.8

	20.4
	4'35"
	4'25"
	15
	201
	158
	15
	108
	101
	15
	15.8
	20.6
	15
	11.6
	15.7

	19.8
	4'40"
	4'30"
	14.4
	197
	155
	14.4
	103
	96
	14.4
	16.4
	21.4
	14.4
	11.9
	16.4

	19.2
	4'45"
	4'35"
	13.8
	193
	152
	13.8
	94
	88
	13.8
	17.4
	22.6
	13.8
	12.4
	17.5

	18.6
	4'50"
	4'40"
	13.2
	189
	149
	13.2
	86
	80
	13.2
	18.3
	23.9
	13.2
	12.9
	18.6

	18
	4'55"
	4'45"
	12.6
	185
	146
	12.6
	75
	69
	12.6
	19.6
	25.5
	12.6
	13.5
	20.1

	15
	5'15"
	4'55"
	12
	180
	141
	12
	64
	58
	12
	20.8
	27.1
	12
	14.1
	21.6

	12
	5'35"
	5'05"
	10
	175
	136
	10
	60
	54
	10
	21.6
	27.8
	10
	14.5
	22

	9
	5'55"
	5'15"
	8
	170
	131
	8
	53
	48
	8
	22.9
	28.8
	8
	15
	22.7

	6
	6'15"
	5'25"
	6
	165
	126
	6
	46
	42
	6
	24.1
	29.9
	6
	15.5
	23.3

	3
	6'35"
	5'35"
	4
	160
	121
	4
	37
	33
	4
	25.8
	31.2
	4
	16.2
	24.2



附件4
信阳市2021年初中毕业升学体育考试
病残免考申请表

	学校
	
	学籍号
	
	免冠1寸
照片

	姓名
	
	性别
	
	身份 
证号
	
	

	
申请免考的理由

	




         　　　　　                  家长签字：

	证
明
粘
贴
处
	＊残疾学生附残疾部门办理的残疾证复印件
＊因伤(病)申请免考的学生附县级以上医院诊断证明书

	任课体育教师签名
	
	班主任
签　名
	
	校长
签名
	

	
学校
审批
意见
	



盖章：
　　 年　月　日
	县（区）
考务办
意见
	



盖章：
年　月　日


注：考生照片需与“普通高中招生考试考生基本信息”完全一致。
附件5
信阳市2021年初中毕业升学体育考试
缓考申请表
	学校
	
	学籍号
	
	免冠1寸
照片

	姓名
	
	性别
	
	身份
证号
	
	

	申请缓考的理由
	





家长签字：

	任课体育老师签名：
	
	班主任签名
	
	校长签字
	

	学校
审批
意见
	

盖章：
　　年　月　日
	县（区）
考务办意见
	

盖章：
　　年　月　日


注：考生照片需与“普通高中招生考试考生基本信息”完全一致。
附件6
信阳市2021年初中毕业升学体育考试工作
安 全 预 案

为保证2021年我市初中毕业升学体育考试工作顺利进行，特制定本安全预案。
一、各县区要成立考点安全工作领导小组，建立健全安全防范制度，落实相关措施，严密组织，并重点做好以下工作：
（一）考场为封闭式，除考务人员和考生外任何人不得随意进出考场。
（二）考试区场地、器材无安全隐患。地面要确保平坦，无坑无杂物，地带开阔，便于考生考试，不易造成人员拥挤摔倒或踩踏。
（三）休息区(待考区)应标志明显，地带开阔，便于学生集中和疏散，周围不存在安全隐患。
（四）考试区和休息区的分割地带要安排工作人员维持秩序，防止闲杂人员影响正常的考试工作。
（五）设立医疗救治点。考试现场考生出现扭伤、肌肉拉伤等一般性损伤时，由考点医生现场救治。考点学校要提前就近联系一所县级以上医院，一旦考生出现剧烈呕吐、眩晕、骨折、休克等较重症时，及时送医院救治。
二、各学校要成立以校长为组长的安全工作领导小组，成员由主管体育工作的校长、初三年级组长、班主任、体育教师、校医等人员组成，要分工明确，责任到人。要签订安全工作目标责任书并按以下要求开展工作：
（一）组织所有初三毕业生于考试前认真做好年度常规体检，全面掌握体检结果。把好报名关，考生家长在知情同意书上签字，学校方可组织其报名参加体育考试。考前排查考生的身体状况及其它情况，确保全体考生身体健康无误。各学校考试前需向考务办提交本校考生的健康检测情况报告（对因健康原因不能参加考试的考生应逐一说明情况），杜绝考生带病进入考场。
（二）由主管校长亲自带队参加考试，统一组织考生安全有序、准时抵达考点，本校全部考生测试完后主管校长方可离开。
（三）做好考生的交通、饮食等安全纪律教育，要求考生在考前（特别是中长跑项目前）不要喝平常不经常饮用的功能性饮料，以免发生不良反应。同时教育考生到考点后服从考务人员的安排，不得携带手机、随身听、饰品等与考试无关物品，保持好考点的环境卫生，不大声喧哗、打闹，不乱扔杂物，按顺序进行各项测试。
（四）考前由体育老师带领考生集体做热身运动，以防考试过程中肌肉拉伤。
三、考试期间各学校及考点要加强食品卫生管理，严防食物中毒和疾病的传播。
四、各县区、学校要切实增强安全防范意识和责任意识，把安全工作贯穿体育考试工作的始终。对体育考试期间因安全意识差和管理措施不到位而造成重大责任事故的单位和个人要给予严肃处理。
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年初中毕业升学体育考试工作
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一、指导思想


 


以全面提高学生的体质健康水平为目标，充分发挥体育考试


激励和促进学生参加体育锻炼的作用，使体育考试真正成为推进


素质教育和加强学校体育工作的重要手段，从而全面提高我市广


大青少年学生的身体健康素质。


 


二、考试时间


 


全市统一于


4


月


1


日至


4


月


30


日之间进行，不得提前或逾期


,


具体时间由县区确定。


 


三、组织机构


 


20


21


年全市初中毕业升学体育考试由信阳市教育体育局统


一组织实施。市教育体育局成立由局党组书记、局长苏锡凌同志


任组长的全市体育考试工作领导小组（见附件


1


），领导小组下设


办公室，具体负责全市体育考试工作。


 


各县区均


要成立相应的组织机构。


 


四、考试项目设置


 


考试项目设置依据《国家学生体质健康标准


2014


年修正版》


规定的内容


,


部分项目沿用


2007


版《国家学生体质健康标准》，考


试成绩以满分


70


分计入中招成绩总分。具体考试项目与分值为：


 


1.


中长跑，分值为


30


分；


 




 

-   1 -  

附     件   信阳市 20 21 年初中毕业升学体育考试工作   实    施    办    法     一、指导思想   以全面提高学生的体质健康水平为目标，充分发挥体育考试 激励和促进学生参加体育锻炼的作用，使体育考试真正成为推进 素质教育和加强学校体育工作的重要手段，从而全面提高我市广 大青少年学生的身体健康素质。   二、考试时间   全市统一于 4 月 1 日至 4 月 30 日之间进行，不得提前或逾期 , 具体时间由县区确定。   三、组织机构   20 21 年全市初中毕业升学体育考试由信阳市教育体育局统 一组织实施。市教育体育局成立由局党组书记、局长苏锡凌同志 任组长的全市体育考试工作领导小组（见附件 1 ），领导小组下设 办公室，具体负责全市体育考试工作。   各县区均 要成立相应的组织机构。   四、考试项目设置   考试项目设置依据《国家学生体质健康标准 2014 年修正版》 规定的内容 , 部分项目沿用 2007 版《国家学生体质健康标准》，考 试成绩以满分 70 分计入中招成绩总分。具体考试项目与分值为：   1. 中长跑，分值为 30 分；  

